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Milé čitateľky, milí čitatelia, 

 

jar je už za rohom a príroda sa prebúdza zo zimného spánku. Všade okolo cítiť silu 

jarných lúčov slnka a my Vám chceme priblížiť horúce novinky zo života našej školy.  

Dozviete sa o remeslách, záujmoch, schopnostiach mnohých z Vás. Je fajn pripomenúť si 

udalosti, ktoré sa udiali v nedávnej minulosti na škole, ale aj mimo nej.  

Budeme radi, ak sa rozhodnete k spolupráci s nami a prispejete tak k originálnym 

ilustráciám a príspevkom.  

Prajeme Vám príjemné a veselé čítanie. 

Vaša Redakčná rada 
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Valentín – Mladý remeselník – Traktor – Ľudová pieseň – Po stopách  

literatúry – Vianočný večierok – Vianočný  voľnejší deň – Ruské 

slovo - Lego – Chovateľstvo – Ako sa stáť sám sebou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Časopis žiakov a pedagógov SOŠT v Michalovciach. 

Vychádza pre vnútornú potrebu SOŠT. Schválil OÚ 
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Na vydanie tohto čísla finančne prispel 
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Príspevky odovzdajte do 20. v  každom mesiaci na adresu : 
 

SOŠT Kapušianska 6 
071 01  Michalovce 
tel. 056 / 6424772 
e-mail: sostkap@centrum.sk 
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redakcie. 

 

Info o škole na: www.sostmi.sk 

www. tvmistral.sk 

www.michalovce.sk 
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VALENTÍN 
 
Svätec žijúci v 3. storočí, uctievaný ako 

mučeník. Rímskokatolícka cirkev si 

v tento deň pripomína rímskeho kňaza i 

jeho menovca biskupa – svätého 

Valentína z Terni v Taliansku. Časť 

historikov tvrdí, že išlo o tú istú osobu. 

Podľa legendy bol 14. februára 

250 alebo 269 popravený za to, že tajne 

sobášil zaľúbených. Cisár Klaudius II. 

zakázal sobáše, aby v armáde boli len 

slobodní muži, bojujúci udatnejšie než ženatí. Na základe legendy, a asi aj 

v spojitosti s prebúdzaním sa prírody v dobe sviatku, sa v svetskej tradícii 

Valentín stal patrónom 

zaľúbených. Prvú valentínku – 

písomný pozdrav vyjadrujúci lásku 

a náklonnosť – poslal svojej žene 

asi francúzsky vojvoda Karol 

Orleánsky v roku 1415 z britského 

zajatia. Na Slovensku bol 

v spojitosti s týmto dňom 

zaznamenaný v prvej polovici 20. 

storočia zákaz na Valenta priasť 

alebo píliť drevo, lebo by človeku 

hnisali prsty, a tiež zákaz piecť 

chlieb, pretože kto na Valenta 

pečie chlieb, umrie. 

Zdroj: ludovakultura.sk 
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Úspechy našich spolužiakov na súťaži 

MLADÝ REMESELNÍK 

 

Radi sa pochválime úspechom našich spolužiakov, ktorí sa zúčastnili 

v novembri súťaže v remesle. Náš pán majster Jaroslav Micko o tom napísal: 

 

„V dňoch 15. - 

16. novembra 2023 sa v 

priestoroch Strednej 

odbornej školy technickej 

v Prešove na 

Volgogradskej ulici konal 

27. ročník súťaže 

MLADÝ REMESELNÍK 

2023/2024.  

 

Súťaž 

prebiehala v dvoch 

remeslách, a to stolár a 

murár. Tejto súťaže sa 

zúčastnilo 8 družstiev 

v odbore stolár a 9 

družstiev v odbore 

murár, zložených zo 

študentov stredných škôl. 

 

 



OKO 82                                                                                                   Február 2024 
  

5 

 

Naša škola SOŠT 

Michalovce mala v tejto súťaži 

zastúpenie v odbore stolár.  

Boli to žiaci IV. AK - Dávid 

JURČO a Norbert NÍSKY, ktorí 

študujú v študijnom odbore Operátor 

drevárskej a nábytkárskej výroby. Ich 

súťažnou úlohou bol vedomostný test 

a zhotovenie dreveného stolíka podľa 

technickej predlohy. 

Okrem pekného umiestnenia 

si žiaci odniesli nové skúsenosti, 

obohatili svoje vedomosti, získali 

nové kamarátstva a vecné dary, ktoré 

im odovzdala  riaditeľka SOŠ 

technickej v Prešove. 

Držíme im palce v ich ďalšom odbornom štúdiu!“ 

Bc. Jaroslav Micko 



OKO 82                                                                                                   Február 2024 
  

6 

  

TRAKTOR – KOMBAJN - ÁVIA 

 
Máme tri traktory, jeden kombajn a jednu Áviu. Svojich máme 15 hektárov. 

Polia máme v Jenkovciach a v Porostove, to je od Jenkoviec okolo 6 km. Pár hektárov 

sme zdedili a ostatné sme kúpili. Sejeme: pšenicu, jačmeň, sójové boby a tritikale.  

S traktorom chodím robiť polia aj druhým ľuďom, susedom, kamarátom. aj 

keď niekto zavolá. S kombajnom chodíme aj na služby. Za sezónu pomláti svojich 15 

hektárov a ešte ďalších okolo 20 hektárov. Na služby nerobíme pre žiadnu firmu. 

Traktory, kombajn a Áviu sme si sami kúpili. Jeden traktor máme, s ktorým 

chodím len záhradky robiť, alebo sa len tak povoziť - Zetor 3011. Zetor 2011 a Zetor 

8011 - s tými chodíme obrábať polia. Je to pre nás ako koníček. Robím s tým ja, oco, a 

otcov brat, niekedy aj dedo, ale on už veľmi nevládze. Skoro všetko chodím robiť ja 

s krstným, a niekedy aj kamarát chodí pomáhať. Oco chodí do roboty, robí šoféra 

autobusu, takže nemá veľmi čas. 

Maroš Pinkovský 
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Neorem Nešejem 
 

1. Ňeorem, ňešejem, samo še mi rodzi 

[:taku frajirku mam, sama za mnu chodzi.:] 

2. Ňechodzim ja za ňu, chodzi ona za 

mnu, 

[:jak tota ovečka za žeľenu travu.:] 

3. Ňeveľo jem chodzil už i zunovala, 

[:už i tot oblačok zamurovac dala.:] 

4. Ňemurovaľi ho murare s cehlami, 

[:ľem ho murovaľi babi z jazikami.:] 

5. Dajho mila, dajho, dajho odmurovac, 

[:budzeme še dvojo nadaľej ľubovac.:] 

6. Frajirečko moja ľen sja ňevydavaj, 

[:do mojho šerdečka žaľu ňedodavaj.:] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

Filip Poľaško (ľudová pieseň) 



OKO 82                                                                                                   Február 2024 
  

8 

PO STOPÁCH LITERATÚRY 

 

 

Členovia krúžku Po stopách literatúry tentokrát pretavili literatúru do 

reality. Podieľali sa na príprave Vianočného večierka 2023. Súčasťou programu bola aj 

dramatická scénka o dávnom betlehemskom zázraku nadčasového posolstva... Svoje 

úlohy zvládli vynikajúco. 

Za spoluprácu ďakujú i žiakom z iných tried, pedagógom, majstrom 

odborného výcviku, príbuzným a ľuďom dobrej vôle, ktorí pomohli zrealizovať 

dramatické predstavenie. 

PhDr. Ľ. Balogová, vedúca krúžku Po stopách literatúry     
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VIANOČNÝ VEČIEROK 

Dňa 15. decembra 2023 sme sa naladili na vianočnú vlnu. Vianočný koncert 

pre žiakov, učiteľov a zamestnancov školy pripravil detský spevácky zbor 

MAGNOLIA v Kostole E.C.A.V. 

Vianočný večierok pre zamestnancov školy sa konal v priestoroch školy. Je 

peknou tradíciou, že sa ho zúčastňujú okrem súčasných zamestnancov aj učitelia  

seniori, ktorí si už užívajú zaslúžený oddych. 

PhDr. Ľubica Balogová a PhDr. Antónia Sabová pripravili so žiakmi 

v spolupráci s majstrami odbornej výchovy krásny program venovaný tradíciám 

Vianoc. Slovami moderátorov, ktorí uvádzali program, sú „Vianoce obdobím, keď sa 

človek na chvíľu pozastaví v nepokojnom zhone života, nájde si viac chvíľ na svoju 

rodinu, svojich blízkych. Vianoce sú o blízkosti človeka k človeku. Zároveň je to čas 

radosti a veselosti, hojnosti a pohody, keď sa stretávajú známi, rodiny, príbuzní, aby sa 

tešili z jedinečnej sily, ktorej hovoríme ľudské puto. Vianoce a Nový rok sú obdobím, 

keď sa snažíme byť s blízkymi, keď si viac než inokedy predtým uvedomujeme silu 

priateľstva, lásky, úcty a obetavosti. To všetko sú hodnoty, ktoré znamenajú veľa pre 

každého človeka.“ 

A tak sme sa upokojili, stíšili a vychutnali sme si scénku, piesne a tance, po 

ktorých sa prítomným prihovoril riaditeľ a poprial všetkým krásne a požehnané 

vianočné sviatky a všetko dobre v novom roku 2024. Potom nasledovala neviazaná 

zábava.  

(nm) 
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VIANOČNÝ VOĽNEJŠÍ DEŇ 

 
22.12.2023 sa uskutočnila akcia s názvom „Vianočný voľnejší deň“. Do 

kolektívnych turnajov - volejbal a ping-pong, v ktorých žiaci vytvárali družstvá v 

rámci ročníkov, sa zapojilo dokopy 46 žiakov.  

Na volejbalový turnaj sa 

vytvorili 4 tímy po ročníkoch, 

kde organizáciu 

zabezpečila PaedDr. Jana 

Hamadejová. 

1. miesto – tím IV. ročníka 

2. miesto – tím II. ročníka 

3. miesto – tím I. ročníka.  

Do turnaja v ping-pongu sa zapojili 11 žiakov, kde sa vytvorili 4 družstva 

pod vedením PaedDr. Stanislava Šašalu.  

1. miesto – družstvo IV. 

ročníka – S. Bičíková IV.AP, 

P. Petrovčik IV.BP a P. 

Hlivák IV.BP 

2. miesto – družstvo I. ročníka 

– V. Šandor I.AK a M. 

Juhaščik I.AK 

3. miesto – družstvo II. 

ročníka – M. Rak II.AP, L. 

Sabo II.AP, A. Faťol II.DP 

a R. Hadvab II.DP. 

 

V súťažiach jednotlivcov - šach, scrabble, sudoku a piškvorky sa žiaci museli 

spoliehať len sami na seba a zapojilo sa doň spolu 29 žiakov školy. 
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V piškvorkách, ktoré organizačne pripravila Mgr. Jarmila Galanová prvé tri 

miesta obsadili: 1. miesto – J. Sental IV.EP, 2. miesto – A. Javorský III.BP, 3. miesto 

– T. Minkanič I.AP 

 

Slovnú zásobu si rozširovali žiaci v slovnej hre Scrabble spoločne s pani 

učiteľkou Ing. Vierou Dzvoníkovou. 

1. miesto – M. Dula II.AK 

2. miesto – D. Vavrek II.AK 

3. miesto – M. Karola II.AK 

 

V matematicko-logickej hre sudoku, ktorú 

pripravila Ing. Daniela Kravcová si žiaci 

precvičovali svoje logické myslenie. 1. 

miesto – Grnač I.AP, 2. miesto – Čižmarik 

I.AP, 3. miesto – Petro III.BP. 
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Šach si žiaci zahrali pod organizačným vedením zástupcu Ing. Ernesta 

Exembergera. 

1. miesto – H. Petrov I.CK 

2. miesto – M. Danko III.AP 

3. miesto – A. Gazda II.AK 

 

Vyhodnotenie sa uskutočnilo v telocvični, kde víťazi jednotlivých súťaži 

dostali sladkú odmenu. 

Cieľom tohto dňa bolo 

zábavnou a voľnejšou formou 

naučiť sa spolupracovať v 

tímoch a spoznávať svojich 

spolužiakov aj z iných tried či 

ročníkov a vytvárať si 

pozitívne a šťastné spomienky 

na študentský život. Veríme, 

že žiaci si tento deň užili 

a naučili sa niečo nové. 

       Kristína Popovičová 
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RUSKÉ SLOVO – KRAJSKÉ KOLO 
 

Dňa 25. 1. 2024 sa v Michalovciach na ZŠ T. J. Moussona, konalo 

krajské kolo 18. ročníka súťaže v prednese ruskej poézie a prózy „Ruské 

slovo“ s tematikou Мир професcий / Svet profesií. Naši žiaci dosiahli skvelé 

výsledky: 

 

Próza – ruskojazyčné prostredie:   

2. miesto – Veronika Lyzhechko, I. BP 

 

Próza – ruskojazyčné prostredie:   

3. miesto – Fylyp Kudriavets, I. EP 

 

Spev - sólo:  

2. miesto – Jakub Bodnár, III. AK 

  

Blahoželáme našim žiakom k skvelým výsledkom a ďakujeme za reprezentáciu! 

        PhDr. A. Sabová 



OKO 82                                                                                                   Február 2024 
  

14 

LEGO – MODELY – HOT WHEELS  

 
Od štyroch rokov sa venujem skladaniu 

Lega. Väčšinu času som venoval skladaniu 

napodobenín lodí, lietadiel, civilných alebo 

vojnových, ale aj áut, najmä japonských alebo 

amerických. Momentálne moja zbierka obsahuje 

okolo 10 000 dielov lega, ktoré som zbieral cca 

12 rokov.  

 

Neskôr som začal modelovať. 

Venoval som sa plastovým 

modelom v mierke  1:700 - 1:24. 

Bola to hlavne letecká technika, 

vojenská, tanky, 

obrnené vozidlá, autá, 

lietadlá. Moja zbierka 

sa skladá z 11 

lietadiel, 7 tankov, 2 

áut, 3 lodí a jednej 

ponorky. 

 

Zbieram Hot Wheels autá, hlavne japonské, európske a americké. Moja 

zbierka sa skladá zo 72 kusov. 

Dušan Bakala  
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CHOVATEĽSTVO 
 

K chovateľstvu som sa dostal 

približne dva roky dozadu. Začalo to tým, že 

som pomáhal na rôznych družstvách a 

chovoch. Vo voľnom čase som nemal nič na 

práci, tak mi napadlo začať chovať sliepky. 

Začal som s piatimi a na konci sezóny 

(október) to skončilo pri rozhodnutí chovať aj 

druhý rok vo väčšom množstve.  

O kurence sa mi pomáhala 

starať babka. Potrebujú totiž 

kontrolovať v priebehu dňa, dopĺňať 

potravu a vodu. Zjedia takmer 

čokoľvek. Najlepšie je im asi dávať 

šrot ako krmivo a žihľavu.  

Kurčatá sa konzumujú hlavne po 1 - 2 

mesiacoch.  

Brojlery totiž nežijú dlho, väčšinou uhynú 

na infarkt. V lete je potrebné zabezpečiť 

pre kurence tieň, dostatok vody a 

nevystielať kurník, keď už, tak 

minimálne. Brojlery neznášajú vajíčka. 

Stane sa, že sa občas nájde, ale to len po 3 

- 4 mesiacoch života. Tam sa dostane 

jedna zo 100 kurčiat. 

Sebastián Ihnát 
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